Instalação de cerca elétrica com material incluso 7.276,16
Catraca eletrônica 3.789,46
Detector de metais portal fixo 9.306,00
Total do Custo estimado por escola 25.371,62

Assim, o custo estimado para instalação dos itens nas 12 escolas da rede municipal de ensino 
(infantil e fundamental), é de R$ 304.459,44 (trezentos e quatro mil, quatrocentos e cinquenta 
e nove reais e quarenta e quatro centavos), comprometendo aproximadamente 0,16% da 
receita prevista no orçamento de 2023 (R$ 185.320.280,80).

O impacto orçamentário da instalação seria apenas para o orçamento do exercício de 2023, o 
qual poderá sofrer alterações por meio de crédito adicional a fim de atender a despesa